Reunião de Câmara n.º 02/2025
20/01/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 02/2025
20/01/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 26/2024, realizada a 11 de dezembro de 2024.
(Para deliberação)

1.2 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 27/2024, realizada a 16 de dezembro de 2024.
(Para deliberação)

1.3 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 1/2025, realizada a 06 de janeiro de 2025. (Para
deliberação)

1.4 - Consulta Pública do Projeto de “Modificação do Projeto da Linha Lavos–Rio Maior1, a 400
kV (do apoio 129 à Subestação de Rio Maior)” - ao Abrigo do Artigo 16.º do Regime Jurídico de
Avaliação de Impacte Ambiental (Decreto-Lei n.º 151-B/2013, de 31 de outubro). Documento
ref.ª 202500215. Processo ref.ª 2025/150.10.600/1 (Para conhecimento)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.a – LCPA – Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso – Declarações emitidas de
acordo com o artigo 15.º da Lei 8/2012, de 21 de fevereiro – Ano de 2024. Documento ref.ª
202501020. Processo ref.ª 2025/150.20.404/1 (Para deliberação)

2.b – Pagamento de Quotas – Ano de 2025. Documento ref.ª 202500882. Processo ref.ª
2024/850.10.002/32 (Para deliberação)

2.c - Constituição de Fundos de Caixa e Fundos Fixos (Fundo de Maneio) - Ano de 2025.
Documento ref.ª 202500953. Processo ref.ª 2025/350.30.002/1 (Para deliberação)

2.d – Execução das Infraestruturas Relativas à Construção da Área de Acolhimento Empresarial
A1/A23 - 1.ª Fase – Setor A - Plano de Pormenor do PEA – Parque Empresarial de Alcanena -
Pedido de Aprovação dos Encargos Plurianuais com Amortização e Juros. Documento ref.ª
202501061. Processo ref.ª 2024/300.10.005/470 (Para deliberação)

2.e - Execução das Infraestruturas Relativas à Construção da Área de Acolhimento Empresarial
A1/A23 - 1.ª Fase – Setor A - Plano de Pormenor do PEA – Parque Empresarial de Alcanena -
Pedido de Aprovação da Estimativa Orçamental. Documento ref.ª 202501057. Processo ref.ª
2024/300.10.005/470 (Para deliberação)

2.f – Listagem dos Despachos proferidos pelo Senhor Presidente da Câmara, no uso dos
poderes delegados, no período de 02-01-2025 a 10-01-2025. Documento ref.ª 202421332.
Processo ref.ª 2024/100.10.400/7 (Para conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 02/2025
20/01/2025

3

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 01 ao Orçamento e 01 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202500142. Processo ref.ª 2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos -
Período de 11 a 31 de Dezembro de 2024. Documento ref.ª 202500851. Processo ref.ª
2024/300.50.400/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período
de 01 a 10 de janeiro de 2024. Documento ref.ª 202500851. Processo ref.ª 2024/300.50.400/1.
(Para conhecimento)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Pedido de Investimento Social para o Projeto UniDiverso (Parcerias para a Inovação
Social). Documento ref.ª 202500505. Processo ref.ª 2025/300.30.008/1. (Para ratificação)

3.2 - Bairro Timor Lorosae - retorno de inquilinos e trocas de fogos após reabilitação. Documento
ref.ª 202500952. Processo ref.ª 2025/300.50.201/1. (Para deliberação)

3.3 – Início de Procedimento - Concurso para atribuição de 6 fogos no âmbito do Regulamento
Municipal de Arrendamento Acessível - Antigo Posto da GNR. Documento ref.ª 202501056.
Processo ref.ª 2025/300.50.201/14. (Para deliberação)

3.4 - Férias Desportivas Inverno 2025 - arrecadação da receita. Documento ref.ª 202500619.
Processo ref.ª 2025/900.10.002/1. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Requerimento nº 202414556, de Malhoucar – Comércio de Automóveis, Lda., para que
seja reconhecido o interesse público municipal para a localização onde pretende realizar a ação
e atestando que o projeto é considerado de interesse público municipal, com vista à legalização
das instalações da requerente, onde funciona a atividade de comércio de automóveis usados,
em Moita - Malhou, da União das Freguesias de Malhou, Louriceira e Espinheiro (para
deliberação – reconhecimento do interesse público municipal).

4.2 – Requerimento nº 202417945, de Ilicitano, S. A., para emissão de certidão para efeitos de
negócios jurídicos do prédio situado na Avenida Rainha D. Maria I, Lote 11, em Alcanena, da
União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira (para ratificação dos procedimentos).

Reunião de Câmara n.º 02/2025
20/01/2025

4

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Fase de PROJETO DE EXECUÇÃO –_EMP_DPGOM_2024_13 Empreitada de Conceção-
Construção edifícios para habitação coletiva em ALCANENA, VILA MOREIRA, MOITAS VENDA
E MINDE. - Avaliação/Instrução de acordo com o Anexo I à Portaria n. º255/2023 de 7 de agosto
e Arquitetura. Documento ref.ª 202501012. Processo ref.ª 2024/300.10.001/37. (Para
deliberação)

5.2 - Início de Procedimento - Concurso Público - EMP_DPGOM_2025_002 – Requalificação de
Escola Primária de Monsanto em Creche. Documento ref.ª 202501000. Processo ref.ª
2025/300.10.001/3. (Para deliberação)

5.3 – Ata n.º 2 do Júri do Concurso Público – Pedido de prorrogação do prazo para apresentação
de propostas – Empreitada_DPGOM_2024_43_Requalificação da Fábrica de Cultura em Minde-
Fase 1. Documento ref.ª 202500489. Processo ref.ª 2024/300.10.001/102. (Para ratificação)

5.4 - Concurso público para a empreitada – Emp_DPGOM_2024_30 – Requalificação da Escola
Primária de Bugalhos em Creche. Aprovação do desenvolvimento das fichas de segurança e
saúde para a execução da obra (informação da empresa de fiscalização - EFISEG) - Aprovação
do pano de sinalização temporária - Planos ajustados à consignação. Documento ref.ª
202501015. Processo ref.ª 2024/300.10.001/82. (Para deliberação)

5.5 - Emp_DPGOM_2024_46 _ Requalificação dos Centros de Saúde de Alcanena e de Minde
Ata n.º 3 – Relatório Final. Documento ref.ª 202500170. Processo ref.ª 2024/300.10.001/106.
(Para deliberação)

5.6 - Trabalhos Complementares - Adicional ao contrato da
Empreitada_DPGOM_2024_01_Requalificação da Escola Secundária de Alcanena. Documento
ref.ª 202500811. Processo ref.ª 2024/300.10.001/16. (Para deliberação)

5.7 - “Pedido de prorrogação de prazo da Empreitada_ DPGOM_2023_5_Reconversão do
antigo posto da GNR a Edifício de Habitação”. Documento ref.ª 202501049. Processo ref.ª
2023/300.10.001/15. (Para deliberação)

5.8 – Concurso Público – Emp_DPGOM_2024_31 – Reabilitação de Edifícios Habitacionais
denominados de Prédio mais Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, Edifício Estaminé, Casa
Paraíso, Casas da Parreira e Quarteirão de Vila Moreira. (Para deliberação)
 - Projeto da Decisão de Adjudicação. Documento ref.ª 202430349. Processo ref.ª
2024/300.10.001/88.
 - Minuta do Contrato. Documento ref.ª 202501074. Processo ref.ª 2025/400.30.001/4.

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Apoio Associativismo 2024 | Programa 4 - Associação A Casinha. Documento ref.ª
202500951. Processo ref.ª 2025/850.10.003/1. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 02/2025
20/01/2025

5

6.2 - Proposta de incorporação de bens do Prof. António Rodrigues Teixeira, doados pela sua
neta Sra. Eulália Brejo. Documento ref.ª 202500852. Processo ref.ª 2025/300.10.004/1. (Para
deliberação)

6.3 - Proposta de incorporação de documentos de António Bernardo, doados pela filha, Vanessa
Bernardo, no Arquivo Municipal. Documento ref.ª 202500854. Processo ref.ª 2025/300.10.004/2.
(Para deliberação)

6.4 - Concurso Alcanena a Ler 2025. Documento ref.ª 202500932. Processo ref.ª
2025/900.10.002.02/2. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Compensação aos bombeiros voluntários por tempo despendido, a exercer funções no
Corpo de Bombeiros Municipais de Alcanena – Atualização valor/hora 2025. Documento ref.ª
202500813. Processo ref.ª 2025/550.20.500/3. (Para deliberação)

7.2 - Proposta de Minuta do Protocolo entre o Município de Alcanena e a Associação
Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Minde - Apoio à Atividade e Funcionamento 2025.
Documento ref.ª 202500887. Processo ref.ª 2025/550.20.500/5. (Para deliberação)

7.3 – Plano de Atividades 2025 - Serviço Municipal de Proteção Civil e do Gabinete Técnico
Florestal. Documento ref.ª 202500806. Processo ref.ª 2025/550.20.500/2. (Para conhecimento)

7.4 – Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Mês dezembro 2024.
Documento ref.ª 202500205. Processo ref.ª 2025/550.20.500/1. (Para conhecimento)

7.5 – Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Ano de 2024. Documento
ref.ª 202500869. Processo ref.ª 2025/550.20.500/1. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

8.1 - Atualização de montante a disponibilizar no ''Programa e Apoio à Esterilização de Animais
de Companhia'' 2025. Documento ref.ª 202500948. Processo ref.ª 2023/650.10.104/20. (Para
deliberação)

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA